
Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 56: 8 december 1394-11 november 1395 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Godschalk van Brakel, 

Afgehoord 9 februari 1396 

 

 
Schoonhoven, 1 februari 2005 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

2 

f.1. 

Dit is rekeninghe Goedscalc van Brakel van des hi ontfaen heeft van mijns liefs heren 

ambochtsluden in hollant in noort hollant in texel en in zeelant en anders van ghemeynen 

dinghen. En weder wtghegeven heeft seder die tijt dat hi lest rekende dat was t’Annesijns 

omtrent onser vrouwen misse concepcio int jaer 94 tot sinte martijns daghe toe inde winter int 

jaer 95 dat is enen termijn van enen helen jaer. Ende is alle sijn ontfanc en sijn wtgheven tot 

sinte jans mis toe gherekent in lichten goeden ghelde. Ende na ghesloten in nuwen goede 

ghelde dat is te weten die groten die mijn heer van hollant lest gheboden heeft voor 1d. gr. 

gherekent en alle anderen payment daer na. 

Inden iersten ontfaen van den rentmeester van Scoenhoven en vander Goude in lichten ghelde 

t’sinte jans misse toe. 

Item van den rentmeester ontfaen des saterdaghes na corsdach bi Wouter minen knecht 

alsulke stucke van goude als hier na gherekent staen. Item 13 ½ enghelse nobel t’stuc 7 sc.gr. 

facit 4 lb.14 sc.6d. Item 2 ghentse nobel maken 13 sc.8d. Item 9 mechelsche scilde 8 peters 2 

helm t’stuc 3 sc.7d. facit 3 lb.8 sc.1d. gr. Item 6 wilhelmus scilde t’stuc 3 sc.6d. facit 21 sc. 

Item 2 keyserse scilde 3 ghentse scilde t’stuc 3 sc.10d. 1 ø facit 19 sc.4d. 1ø. Item 5 

hebegouwse cronen t’stuc als dander ghecoft worden 3 sc.2d.gr. 2 holl. facit 15 sc.11d. gr. 2 

holl. Item enen nuwe berghschen scilt 2 sc.9d.1ø. 

Comen dese particle, ................................................................................. 11 lb.15 sc.3d. gr. 7 holl. 

f.1v. 

Item noch ontfaen van den rentmeester omtrent beloken paesschen 250 nu ghelresche gulden 

t’stuc 2 sc. facit .................................................................................................................... 25 lb. gr. 

Item ontfaen van den selven 18 daghe in junio alsulke stucke van goude als hier na ghestelt 

staen. Eerst 26 gentse scilde t’stuc 4 sc. facit 5 lb.4 sc. Item 29 franxe cronen 8 peters 1 

wilhelmus scilt t’stuc 3 sc.9d. facit 7 lb.2 sc.6d. Item 1 brabants toern 3 sc.6d. 

Comen dese particle, ....................................................................................................... 12 lb.10 sc. 

1
e
 Somma van desen ontfanghe dat Goodscalc ontfaen heeft van den rentmeester in lichten 

goeden ghelde 49 lb.5 sc.3d.gr. 7d.holl. maken in nuwen goeden ghelde die 9 voer 8 

gherekent, ....................................................................................................... 43 lb.15 sc.10d.1holl. 

Item noch ontfaen van den rentmeester zeder sinte jans misse in goeden nuwen ghelde. Inden 

iersten ontfaen van den rentmeester bi Philips hant van Malsen omtrent assumpcio marie 66 

franxe cronen en peters t’stuc als dander ghecoft worden 3 sc.4 ½ d. nuus ghelts facit 11 lb.2 

sc.9d.gr. Item enen dordr. gulden 27 gr. 

Comen dese particle, ......................................................................................................... 11 lb.5 sc. 

f.2. 

Noch ontfaen van Vrederic van der Zevender omtrent sinte simonus en juden dach bi hant 

Philips van Malsen alsulke stucke van goude als hier na gestelt staen. Inden iersten 118 nu 

ghelresche gulden t’stuc 21 ½ gr. facit 10 lb.11 sc.5d. Item 12 ½ enghelse nobel t’stuc 6 

sc.8d. facit 4 lb.3 sc.4d. Item soe peters soe mechelsche scilde 11 stuc als dander ghecoft 

worden 3 sc.5d. facit 37 sc.7d. Item 15 ghentse nobel t’stuc 6 sc.6d. facit 4 lb.17 sc.6d. Item 4 

dubbel cronen van henegouwen t’stuc 4 sc.6d. facit 18 sc. 

Comen dese particle in nuwen ghelde, ....................................................................... 22 lb.7 sc.10d. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

3 

Item noch ontfaen van Vrederic van der Zevender die hi Goodscalc leverde ter rekeninghe 

alsulke stucke van goude als hier na ghestelt staen. Inden ierste 60 cronen van henegouwen 

t’stuc 24 sc.8d. facit 74 lb. Item 92 franxe scilde t’stuc 30 sc.4d. facit 139 lb.10 sc.8d. Item 37 

franxe mottoen t’stuc 31 sc.4d. facit 57 lb.19 sc.4d. Item 33 rinsche gulden t’stuc 22 sc.8d. 

facit 37 lb.8 sc. Item 20 soe ludixe cronen soe berchsche scilde t’stuc 22 sc.8d. facit 22 lb.13 

sc.4d. Item 9 metse gulden t’stuc 21 sc.4d. facit 9 lb.12 sc. Item 44 ghentse scilde t’stuc 30 sc. 

facit 66 lb. Item 7 gentse nobel t’stuc 52 sc. facit 18 lb.4 sc. Item 15 lyoen t’stuc t’stuc 36 sc. 

Facit 27 lb. Item 3 dubbel holl. Mottoen t’stuc 36 sc. Facit 5 lb.8 sc. Item 4 gapaerts t’stuc 45 

sc.4d. facit 9 lb.16d. Item 2 vlaemsche inghel maken 3 lb.6 sc.8d. Item 66 nu ghelresche 

gulden t’stuc 14 sc.4d. facit 47 lb.6 sc. Item 26 peters t’stuc 26 sc.8d. facit 34 lb.13 sc.4d. 

Item an silveren ghelde 46 lb. Item noch an alrehande goude 37 sc.4d. Comen dese particle 

600 lb holl. Maken an nuwen goede ghelde, ............................................................................ 75 lb. 

f.2v. 

2
e
 Somma van desen ontfanghe dat Goodscalc ontfaen heeft an nuwen goeden ghelde coemt, 

 ................................................................................................................................ 108 lb.12 sc.10d. 

Item ontfaen van Jan den bastaert baeliu van Scoenhoven en van der Goude sende in den 

corsheilighe daghe 100 dordr. gulden t’stuc 2 sc.4d. facit 11 lb.13 sc.4d. lichts ghelts maken 

in nuwen goeden ghelde die 9 voer 8 gherekent, ......................................................... 10 lb.7 sc.5d. 

Item noch omtrent mey ontfaen van Jan den bastaert die hi den clerc van der herberghe te 

beamont leverde 66 franxe cronen t’stuc 4 sc.9d. facit 12 lb.7 sc.6d. maken in nuwe goeden 

ghelde die 9 voer 8 gherekent, ................................................................................................. 11 lb. 

Item noch ontfaen van Jan den bastaert die hi Goodscalc leverde ter rekeninghe alsulke stucke 

van goude als hier na ghescreven staen. Inden iersten 3 inghelse nobel en 5 ghentse nobel met 

10 gr. t’stuc 3 lb. facit 24 lb. Item 14 dordr. gulden facit 14 lb. Item 48 mijns heren scilde 

facit 72 lb. Item 19 henegouwse cronen voer 25 lb.6 sc.8d. Item 22 berchsche scilde voor 26 

lb. 8 sc. 

f.3. 

Item 35 nu ghelres gulden voer 28 lb. Item 7 dubbel cronen van henegouwen voer 14 lb. Item 

2 gapaerts voer 5 lb.4 sc. Item 2 metse gulden voer 45 sc.4d. Item an silveren ghelde 10 sc.6d. 

holl. Comen dese particle 211 lb.14 sc.6d. maken den nobel 6 sc.8d. de dordr. gulden 2 sc.3d. 

mijns heren scilde 3 sc.4d. hebegouwse cronen 3 sc.1d. den berchsche scilt 2 sc.10d. den 

ghelresche gulden 21 ½ gr. dubbel van henegouwen 4 sc.6d. gapaerts 5 sc.10d.1ø. den metse 

gulden 32 gr. ............................................................................................................ 23 lb.8 sc.3d.1ø. 

Item van Dirc Beinkin ontfaen van den scout ambocht van scoenhoven 4 lb.10 sc.11d. 

facit, .................................................................................................................... 11 sc.3d. gr. 1 holl. 

3e Summa, .................................................................................................................. 45 lb.6 sc.11d. 

1e Summa summarum van allen dat Goodscalc ontfaen rekent van mijn liefs heren ambochts 

luden van Scoenhoven en vanden Goude coemt in manieren en paymentvoirscr. 

 ................................................................................................................... 197 lb.15 sc.7d.gr.6 holl. 

f.3v. 

Ontfaen van mijns liefs heren ambochts luden in noort hollant en in kennemerlant. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

4 

Inden ierste ontfaen van Willem van Brakel an lichten goeden ghelde van corsavont t’sinte 

jans mis toe ten 3 tiden an ghelde en an particle 40 licht goede gr. voer t’lb. gherekent 411 

lb.15 sc. holl. maken lichts goets ghelts, .............................................................. 68 lb.12 sc.6d. gr. 

Item noch van Willem ontfaen omtrent purificacio marie 50 dordr. gulden t’stuc 2 sc.4d. facit, 

 ...................................................................................................................................... 5 lb.16 sc.8d. 

1e somma van desen ontfanc voer sinte jans mis coemt an lichten goeden ghelde 74 lb.9 

sc.2d.gr. maken in nuwen ghelde die 9 voer 8 gherekent 66 lb.3 sc.8d. 

Item noch ontfaen van Willem seder sinte jans mis an nuwen goeden ghelde 40 nu goede gr. 

voer t’lb. gherekent. Eerst op alreheilighe avont ontfaen (parmete) voerscr. 58 lb.holl facit, 

 ................................................................................................................................ 9 lb.13 sc.4d. gr. 

Item noch van Willem ontfaen in dander weec na sinte martijns dach 300 paedse scilde t’stuc 

40 gr. facit in nuus ghelts, ................................................................................................... 50 lb. gr. 

f.4. 

Item noch ontfaen van Willem van Brakel die hi Goodscalc leverde ter rekeninghe alsmen bi 

dese deduccie van sijnre rekeninghe vinden mach die hi minen lieve heer bi sijnre rekeninghe 

doe sculdich bleef 186 lb.3 sc.11d. holl. Hier voer ontfaen alsulke stucke van goude als hier 

na gescreven staen. Inden iersten 35 nobel van inghelant t’stuc 40 sc. facit 70 lb. Item 3 ½ 

ghentsche nobel t’stuc 39 sc. Facit 6 lb.16 sc.6d. Item 8 franxe scilde t’stuc 22 sc.9d. facit 9 

lb.2 sc. Item 12 ghentse scilde maken 13 lb.10 sc. Item 10 berchsche scilde t’stuc 17 sc. facit 

8 lb.10 sc. Item 24 mijns heren scilde t’stuc 20 sc. facit 24 lb. Item 40 henegouwse cronen 

t’stuc 18 sc.6d. facit 37 lb. Item an silveren ghelde 17 lb.5 sc.5d. Comen dese particle 186 lb.3 

sc.11d. holl. Facit payments voirscr., ..................................................................... 31 lb.7 sc.3 holl. 

2
e
 Summa van desen ontfanghe na sinte jans mis coemt an nuwen goeden ghelde, 

 ...................................................................................................................... 90 lb.13 sc.11d. 3 holl. 

Iten ontfaen van den scout van der Wijc alsmen bi sijnre rekeninghe vinden mach niet want 

mijn lieve heer hem sculdich bleef. 

Item ontfaen van den scout van der Wijc opt zee alsmen bi sijnre rekeninghe vinden mach 2 ½ 

nobel facit, ........................................................................................................................... 16 sc.8d. 

Item ontfaen van Jan Boen scout te noortwijc alsmen bi sijnre rekeninghe vinden mach 13 

lb.18 sc. Coemt in payment voirscr. .................................................................................... 46 sc.4d. 

f.4v. 

Item ontfaen van Symon den duunwaerder als men bi sijnre rekeninghe vinden mach 8 lb.11 

sc.8d. holl. beursghelts facit payment voorscr. .................................................... 21 sc.11d.6 miten. 

Item ontfaen van den scout van westzanen als men bi sijnre rekeninghe vinden mach 4 lb. 

facit, ..................................................................................................................................... 13 sc.4d. 

Item ontfaen van den scout van Spaernewoude als men bi sijnre rekeninghe vinden mach 11 

mijns heren scilde facit, ....................................................................................................... 36 sc.8d. 

Item ontfaen vanden scout op Catwoude als men bi sijnre rekeninghe vinden mach 4 lb. facit, 

 ............................................................................................................................................. 13 sc.4d. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

5 

Item ontfaen vanden scout van t’Nulant als men bi sijnre rekeninghe vinden mach 7 lb. facit, 

 ............................................................................................................................................. 23 sc.4d. 

3
e
 Somma, .................................................................................................................... 8 lb.11 sc.7d. 

2
e
 Summa summarum dat Goodscalc ontfaen rekent van mijns liefs heren ambochtslude in 

noort hollant en in kenmerlant coemt in nuwen goede ghelre, .................. 165 lb.9 sc.2d.gr. 3 holl. 

f.5. 

Ontfaen van mijns liefs heren ambochtsluden in Texel. 

Inden iersten ontfaen van Jan van Brakel an lichten goeden ghelde t’sinte jans mis toe die men 

Jan selve leverde omtrent corsavont 200 dordr. gulden t’stuc 28 gr. 

facit, .............................................................................................................................. 23 lb.6 sc.8d. 

Item noch ontfaen van jan van Brakel omtrent paesschen 240 nu ghelres gulden t’stuc 2 sc. 

facit, .......................................................................................................................................... 24 lb. 

Item noch ontfaen van Jan van Brakel 504 nu ghelres gulden t’stuc 2 sc. facit, 

 .......................................................................................................................................... 50 lb. 8 sc. 

1
e
 Summa van deser ontfanghe voor sinte jans mis an lichte goeden ghelde coemt 97 lb.14 

sc.8d. maken in nuwen goeden ghelde die 9 voor 8 gherekent, ................................. 86 lb.17 sc.6d. 

Item noch ontfaen van Jan van Brakel van den conijns vellen daer die somma af comet, 

187 paedse scilde t’stuc 3 sc.4d. facit, ......................................................................... 31 lb.3 sc.4d. 

Item noch ontfaen van Jan van Brakel 142 paedse scilde t’stuc 3 sc.4d. facit, 

 .................................................................................................................................... 23 lb.13 sc.4d. 

f.5v. 

Item noch ontfaen van Jan van Brakel die hi Goodscalc leverde ter rekeninghe als men bi 

deser deductie van sijnre rekeninghe vinden mach van martini lestleden alsulke stucke van 

goude als hier na ghescreven staen. 

303 nu ghelres gulden t’stuc 2 sc. facit 111 lb.16 sc. Item noch an sulveren ghelde 2 

sc.10d.1ø. Comen dese particle enen ghelres gulden voor 12 sc. gherekent 111 lb.18 sc.10d.1ø 

maken in nuwen goede ghelde, .................................................................................... 18 lb.4 sc.3d. 

na dat int voirscr. particle misrekent is dat is int ende van deser rekening in die deductie 

ghecorrigeert. 

2
e
 Summa van deser ontfanghe na sinte jans mis coemt in nuwen goeden ghelde, 

 ........................................................................................................................................... 73 lb.11d. 

Item ontfaen van Jacob van Oesterwijc vanden scoutambocht van Texel als men bi der 

deductie van sijnre rekeninghe vinden mach 10 nobel van inghelant 2 mijns heren scilde en 17 

½ gr. facit, ............................................................................................................... 3 lb.14 sc.9d.1ø. 

3
e
 Summa, ............................................................................................................... 3 lb.14 sc.9d.1ø. 

3e Summa summarum van allen dat Goodscalc ontfaen rekent van mijns liefs heren ambochts 

luden van texel coemt in manieren en payment voorscr. .................................... 163 lb.13 sc.2d.1ø. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

6 

f.6. 

Ontfaen van mijns liefs heren ambochtsluden in zeelant. 

Inden iersten ontfaen van den rentmeester in zeelant an lichten goeden ghelde t’sinte jans mis 

toe ontfaen omtrent corsavont alsulke stucke van goude als hier na ghescreven staen. Inden 

iersten 120 nu ghelres guldens t’stuc 2 sc. facit 12 lb. Item 50 nobel van inghelant t’stuc 7 sc. 

facit 17 lb.10 sc. Item 21 toern van brabant t’stuc 3 sc.4d. facit 3 lb.10 sc. Item 265 franxe 

crone t’stuc 3 sc.7d. facit 47 lb.9 sc.7d. Item 10 henegouwse cronen t’stuc 3 sc.2d. gr. 2 

holl.facit 31 sc.10d. Comen dese particle payments voorscr. .................................... 82 lb.17d.ø gr. 

Item noch van den rentmeester ontfaen omtrent paesschen alsulke stucke van goude als hier 

na ghescreven staen. In den (iersten) 36 ½ nobel van inghelant t’stuc 7 sc.4d. facit 13 lb.7 

sc.8d. Item 42 ghentse nobel t’stuc 7 sc.2d. facit 25 lb.12d. Item 18 berchsche scilde t’stuc 3 

sc. facit 54 sc. Item 26 cronen van henegouwen t’stuc 3 sc.4d. facit 4 lb.6 sc.8d. Item 6 inghel 

t’stuc 4 sc.8d. facit 28 sc. Item 124 nu ghelres gulden t’stuc 2 sc. facit 12 lb.8 sc. Item 4 

rinsche gulden t’stuc 3 sc. facit 12 sc. Item 7 dordr. gulden t’stuc 2 sc.6d. facit 17 sc.6d. Item 

1 franxe scilt 4 sc. Item enen ghentse scilt 3 sc.11d. Item 1 lyoen 5 sc. Item 50 franxe cronen 

t’stuc 3 sc.9d. facit 9 lb.7 sc.6d. Item 7 mijns heren nu scilde t’stuc 3 sc.8d. facit 25 sc.8d. 

Comen dese particle, ......................................................................................................... 62 lb.11d. 

Item noch ontfaen van den rentmeester voorscr. Omtrent beloken pinxteren. Inden iersten 56 

nobel van inghelant 

f.6v. 

t’stuc 7 sc.4d. facit 20 lb.10 sc.8d. Item 48 ghentser nobel t’stuc 7 sc.2d. facit 17 lb.4 sc. Item 

59 franxe cronen t’stuc 3 sc.9d. facit 11 lb.15d. Item 29 dordr. Gulden t’stuc 2 sc.6d. facit 3 

lb.12 sc.6d. facit 3 lb.12 sc.6d. Item 33 nu ghelres gulden t’stuc 2 sc. Facit 3 lb.6 sc. Item 22 

paedse scilde t’stuc 3 sc.8d. facit 4 lb.8d. Item 7 dubbel hebegouwse cronen t’stuc 5 sc. facit 

35 sc. Item 8 inghel t’stuc 4 sc.8d. facit 37 sc.4d. Item an silveren ghelde 12 lb. 

Comen dese particlen, .................................................................................................. 79 lb.7 sc.5d. 

Item noch 24 francken t’stuc 3 sc.4d. facit 4 lb. 

1e Summa van desen ontfanghe voor sinte jans mis coemt an lichten goeden ghelde 223 lb.9 

sc.9d. maken in nuwen goeden ghelde die 9 voor 8 gherekent, ............... 198 lb.13 sc.1d.gr. 2 holl. 

Item noch ontfaen vanden rentmeester voorscr. Na sinte jans mis an nuwen goeden ghelde. 

Ierst ontfaen omtrent assumpcio marie 68 mijns heren nu scilde en paedse scilde t’stuc 3 

sc.4d. facit 11 lb.6 sc.8d. Item 4 lyoen t’stuc 4 sc.6d. facit 18 sc. Item 7 dordr. gulden t’stuc 2 

sc.3d. facit 15 sc.9d. Item 6 dubbel cronen van henegouwen t’stuc 4 sc.6d. facit 27 sc. Item 6 

franxe oude scilde t’stuc 3 sc.9d.1ø. facit 22 sc.9d. Item 21 ½ inghelsche nobel t’stuc 6 sc.8d. 

facit 7 lb.3 sc.4d. Item 55 ghentse nobel t’stuc 6 sc.6d. facit 17 lb.17 sc.6d. Item 69 franxe 

cronen t’stuc 3 sc.4 ½ d. facit 11 lb.12 sc.10d.1ø. Item 24 berchsche scilde t’stuc 34 gr. facit 3 

lb.8 sc. Comen dese particlen, ............................................................................. 55 lb.11 sc.10d.1ø. 

f.7. 

Item noch ontfaen van den rentmeester voorscr omtrent victory 350 franxe t’stuc 3 sc.5d. 

facit, ..................................................................................................................... 59 lb.15 sc.10d.gr. 

Item noch ontfaen van den rentmeester van zeelant die hi Goodscalc leverde ter rekeninghe 

alsmen bi der deductie van sijnre rekeninghe vinden mach die hi lest dede 

t’Scoenhoven.Inden iersten van den rentmeyster ontfaen van sinen ouden afterstal dat hi over 

1 jaer sculdich bleef 539 franxe cronen t’stuc 4 sc.1d. facit 110 lb.11d. Item noch 27 gr. coemt 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

7 

t’ontfanc van dese afterstal payments voerscr. 110 lb.3 sc.2d. gr. Maken die franxe cronen 3 

sc.5d. gherekent met den silveren ghelde, .................................................................. 92 lb.3 sc.10d. 

Noch ontfaen van den rentmeester van zeelant die hi Goodscalc leverde ter rekeninghe van 

martini lestleden alsmen bider deductie van sijnre rekeninghe vinden mach alsulke stucken 

van goude als hier na ghescreven staen. Inden 415 franxe cronen t’stuc 3 sc.3d. facit 67 lb.8 

sc.9d. Item 130 ½ ghentse nobel t’stuc 6 sc.3d. facit 40 lb.15 sc.7 ½ d. Item 213 mijns heren 

scilde t’stuc 3 sc.4d. facit 35 lb.10 sc. Item 24 franxe oude scilde t’stuc 43 ½ gr. facit 4 lb.7 

sc. Item 38 oude ghentse scilde t’stuc 3 sc.6d. facit 6 lb.13 sc. Item 8 oude ghelres gulden en 1 

oysche gulden voor 20 sc.9d. Item 40 henegouwese cronen t’stuc 34 gr. facit 5 lb.13 sc.4d. 

Item 148 berchsche scilde t’stuc 32 gr. facit 19 lb.14 sc.8d. Item 12 dubbel van henegouwen 

t’stuc 49 gr.facit 49 sc. Item an silveren ghelde 8 lb.6 sc.11d. Comen dese particle payments 

voorscr. 192 lb.19 sc.1ø. maken die franxe croen 3 sc.5d. gherekent den nobel 

f.7v. 

6 sc.6d. mijns heren scilde 3 sc.4d. oude franxe scilde 3 sc.9d.1 ø. Ghentse scilde 3 sc.9d. 

henegouwse cronen 3 sc.1d. berchsche scilde 2 sc.10d. henegouwse dubbel 4 sc.6d. 

 ....................................................................................................................................... 199 lb.14 sc. 

2
e
 Somma van desen ontfanghe na sente jans mis coemt an nuwen goeden ghelde, 

 .................................................................................................................................. 407 lb.5 sc.6d.ø 

Item bleef Willem van Cleve bastaert van Gaesbeec minen lieve heer sculdich bi sijnre 

rekeninghe van der baeliuscap van der Tol van martini lest leden van den tijt die hi diende 85 

lb.6 sc. tornoys 1 ghelres gulden voor 36 sc.tornoys gherekent daer af niet ontfaen want hi 

ghelooft heeft dat hij’t ghelt minen lieve here in henegouwen senden sal. 

Item ontfaen van Jan Willemssoen van den baeliuscap van den Tol seder dat hi die baeliuscap 

van Robbrecht weghen van Glimmes aen vinc tot martini toe lestleden als men bider 

deduccievan sijnre rekeninghe vinden mach mijns heren nu gr. voor 12d.tornoys gherekent 

133 lb.6 sc.6d. tornoys daer voor ontfaen. In den iersten 28 nu ghelres gulden t’stuc 21 ½ gr. 

facit 50 sc.2d. Item 10 mijns heren scilde t’stuc 3 sc.4d. facit 33 sc.4d. Item 7 ghentse scilde 

t’stuc 45 gr. facit 26 sc.3d. Item 2 franxe scilde facit 7 sc.7d. Item 6 lyoen t’stuc 4 sc.6d. facit 

27 sc. Item 2 henegouwse cronen facit 6 sc.2d. Item 17 berchsche scilde t’stuc 34 gr. facit 48 

sc.2d. Item 2 inghel t’stuc 4 sc.2d. facit 8 sc.4d. Item 1 ½ nuwen nobel t’stuc 6 sc.6d. facit 9 

sc. Item 2 metse gulden t’stuc 32 gr. facit 5 sc. Noch an silveren ghelde 1 ½ gr. 

Comen dese particle, .................................................................................................... 11 lb.2 sc.2d. 

f.8. 

Ontfaen van den scout van Scakersloe 5 lb. tornoys facit, .................................................... 8 sc.4d. 

3
e
 Somma, .................................................................................................................. 11 lb.10 sc.6d. 

4
e
 Summa summarum van allen dat Goodscalc ontfaen rekent van mijns liefs heren 

ambochtsluden van zeelant. Coemt in manieren en paymente voorscr. 

 .............................................................................................................................. 617 lb.9 sc.1d. gr. 

1e Totael summa van allen dat Goodscalc ontfaen rekent van allen mijns liefs heren ambochts 

luden in hollant in kennemerlant in texel en in zeelant coemt in amnieren ende payment 

voorscr. ..................................................................................................... 1144 lb.7 sc.2d. gr 3 holl. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

8 

f.8v. 

Ontfaen van alrehande ghemeynen dinghen. Coemt an lichten goeden ghelde. 

Inden iersten ontfaen van Willem Gherijtsoen van alsulken leen als hi van minen lieven here 

te houden plach te sinen live en mijn lieve here nu ghegeven heeft en verlijt heeft tot enen 

rechten leen also sijn brieve daer af begrepen 50 dordr. gulden t’stuc 2 sc.4d. facit, 

 ...................................................................................................................................... 5 lb.16 sc.8d. 

Item noch ontfaen van Claes van der Beec die hi plach te hebben tot sinen live en mijn lieve 

here hem nu verlijt heeft tot enen erfleen daer af ontfaen 40 dordr. gulden t’stuc 2 sc.4d. 

facit, .............................................................................................................................. 4 lb.13 sc.4d. 

Item ontfaen van Jacob van Oesterwijc 12 dordr. gulden die hem heer Dirc Bijlman bi sinen 

tiden gheleent had op sijn lijfrenten en Goodscalc van Brakel hem niet ghecort en hadde also 

dat se minen here hem noch ontbraken t’stuc 2 sc.4d. facit, .................................................... 28 sc. 

Item ontfaen van Claes Tesselaer van Broeken die bi den rade in de Wijc ghemaect waren. 

Inden iersten 24 lb.14 sc.4d. 42 groten voor t’lb. gherekent maken payments voorscr. 25 lb.18 

sc.2d. Item noch van den selven Broeke ontfaen 16 lb.13 sc.4d. coemt 42 lb.11 sc.4d. hier af 

sal men corten die biden rade die goede lude verdraghen sijn om sonderlinghe bede van hore 

here en vrienden ende want si oec onnoseliken toe quamen inder zaken 11 lb.5 sc. Rest dat 

Goodscalc ontfaen heeft 31 lb.6 sc.4d. maken, ......................................................... 5 lb.4 sc.4d.1ø. 

Item noch ontfaen van Dirc Molensoen die over 1 jaer ontfaen hadde na der rekeninghe van 

den oude bode datter goude overghescoten was 2 nu ghelres gulden t’stuc 2 sc.facit 4 sc.en 

f.9. 

noch biden selven die den ghelaesmaker van Scoenhoven te veel gherekent waren inden 

rekeninghe van over 1 jaer 4 dordr. gulden t’stuc 2 sc.4d. facit 9 sc.4d. 

Coemt te samen, .................................................................................................................. 13 sc.4d. 

Item ontfaen van Gherijt Heinrixsoen die een wijl over 1 jaer t’Scoenhoven te ghisel lach van 

sijnre broke die hem die raet over seide 12 lb. facit, ................................................................ 40 sc. 

1
e
 Somma van deser ontfanghe van ghemeynen dinghen coemt an lichten goeden ghelde 19 

lb.15 sc.8d.ø. maken an nuwe goeden ghelde die 9 voir 8 gherekent, 

 .................................................................................................................................... 17 lb.11 sc.8d. 

Noch ontfaen van alrehande ghemeynen dinghen an nuwen goeden ghelde. 

Inden iersten ontfaen van alsulker broke als minen lifs heren raet Costijn Jans cuperssoen 

borghen overgheseit heeft van alsulker broke als Costijn voirscr. ghedaen had an den scout 

van der Tol daer die summe af beloopt van den alinghen segghen 210 dordr. gulden 1 nobel 

voor 3 gulden gherekent daer die daghe van betalinghe af waren die 1 helft t’sinte jans mis en 

dander helft te bamis ontfaen van den iersten daghe 70 paedsescilde t’stuc 3 sc.4d. facit 11 

lb.13 sc.4d. Ende van der anderen daghe ontfaen 60 paedse scilde t’stuc 3 sc.4d. facit 10 lb. 

Coemt te samen, ......................................................................................................... 21 lb.13 sc.4d. 

f.9v. 

Ende die 10 oude scilde dierre noch ontbreken daer heeft die raet den borghe dach af 

ghegeven te mey toe want si arm sijn. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

9 

Item ten Tol ontfaen van Hughe Jan Claessoen van sijnre lantwinninghen die hi deeugde bi 

den rade 30 dordr. gulden te betalen te bamis daer voor ontfaen 10 nobel t’stuc 6 sc.8d. 

facit, ................................................................................................................................ 3 lb.6 sc.8d. 

Item noch ter Tol ontfaen van Bet Cap Lamszoen van sijnre lantwinninghe die hi deeugde bi 

den rade te betalen tot alsulcke daghe als voorscr. Is 20 dordr. gulden daer voor ontfaen 6 

nobel 1 lyoen facit, .............................................................................................................. 44 sc.6d. 

Item ontfaen van Jan Pieter Lemszoen als van Srobben doot van sijnre lantwinninghe 80 

dordr. gulden daer voor ontfaen 26 nobel 2 dordr. gulden t’stuc 6 sc.8d. 

facit, ............................................................................................................................ 8 lb.17 sc.10d. 

Item ontfaen van der stede vander Goude die si minen lieve here ghegeven hebben voor 

t’wanthuus ter Goude dat mijn lieve here hen ghewilkoert heeft te maken en te ghebruken 

ende in te heffen alsulc recht en baet als daer af comen sal behoudeliken dat si minen lieven 

here jaerlix wtreyken sullen van den erve daer t’wanthuus op staet 40 sc. hollants goets ghelts 

300 fracken t’stuc 3 sc.1d. facit 46 lb.5 sc. daer voor ontfaen 160 hehegouwse cronen t’stuc 3 

sc.9d. facit 24 lb.13 sc.4d. Item 48 ghentse scilde t’stuc 3 sc.9d. facit 9 lb. Item 16 franxe 

scilde maken 3 lb.8d. Item 24 mijns heren scilde facit 4 lb. Item 14 berchsche scilde t’stuc 2 

sc.10d. facit 39 sc.8d. Item an silveren ghelde 3 lb.11 sc.4d. 

Comen dese particlen, ....................................................................................................... 46 lb.5 sc. 

f.10. 

2
e
 Summa van desen ontfanghe van ghemeynen dinghen coemt in nuwen goeden ghelde 

 ...................................................................................................................................... 82 lb.7 sc.4d. 

2
e
 Totael summa van allen dat Goodscalc ontfaen rekent van ghemeynen dinghen coemt in 

manieren en payment voorscr. ........................................................................................ 99 lb.19 sc. 

f.10v. 

1
e
 Somma omnium summarum van allen des Goodscalc van Brakel ontfaen heeft van mijns 

liefs heren ambochtsluden voorscr. Coemt binnen dese tijt ende in manieren en payment 

voorscr. ...................................................................................................... 1244 lb.6 sc.2d.gr.3 holl. 

f.11. 

Utgheven Goodscalc van Brakel binnen deser tijt in manieren en payment voorscr. 

Inden jersten ghelt te hove ghelevert an lichten goeden ghelde t’sinte jans mis toe. 

Item omtrent jaersdach ghesent bi Jacop metselgier t’anesins die hi den clers van der 

herberghe leverde alsulke stucke van goude als hier na ghestelt staen. In den iersten 246 cleyn 

henegouwse cronen. Item noch 109 dubbel henegouwse cronen maken te samen 409 

henegouwse cronen en 1 half t’stuc 3 sc.2d.gr. 2 holl. facit 65 lb.5 sc.3d. 3 holl. Item 170 

mechelse scilde peters en cronen t’stuc 3 sc.7d. facit 30 lb.9 sc.2d. Item 240 nu ghelresche 

gulden t’stuc 2 sc. facit 24 lb. Item Jacop Alert Delensoen ghegeven te teerghelde 12 sc.6d. 

Comen dese particlen, .................................................................................. 120 lb.6 sc.11d. 3 holl. 

Item noch den clerc ghelevert in februario bi Jacop Alert Delenzoen an provancien als harinc 

wijn en anders alrehande dinc en oncost die se costen daer te vueren daer die somma af comet 

157 henegouwse cronen maken t’stuc als voorscr. Is, ................................................... 25 lb.6d. gr. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

10 

Item noch ghesent in henegouwen bi Jacop Alert Delenzoen die hi den clerc leverde 20 daghe 

in april alsulke stucke van Goude als hier na ghescreven staen. Inden iersten 300 dubbel 

cronen van henegouwen 113 cronen van vrancrijc 37 mechelse scilde 9 scilde met 2 helmen 

41 peters van brabant. Coemt te samen 9 simpel henegouwse cronen voor 8 franxe cronen 

gherekent 600 franxe cronen t’stuc 3 sc.9d. Item Jacop Alert Delensoen ghegeven te 

teerghelde 14 sc. Comen dese particle, ........................................................................... 113 lb.4 sc.  

f.11v. 

Item noch in henegouwen ghesent bi Willem van Brakel die hi den clerc leverde 28 daghe in 

junio alsulke stucke van goude als hier na ghescreven staen. Inden iersten 127 henegouwse 

dubbel t’stuc 5 sc.gr. facit 31 lb.15 sc. Item 120 nu ghelresche gulden t’stuc 2 sc. facit 12 lb. 

Item soe peters soe franxe cronen toern van brabant ghegoet tot 364 t’stuc 3 sc.9d. facit 68 

lb.5 sc. Comen dese particlen, ................................................................................................ 112 lb. 

1
e
 Somma van dese ghelde te hove ghelevert voer sinte jans mis. Coemt an lichten goeden 

ghelde 370 lb.11 sc.5d. 3 holl. maken in nuwen goeden ghelde die 9 voor 8 gherekent, 

 ............................................................................................................................ 329 lb.7 sc.11d. 1ø. 

Noch te hove ghelevert na sinte jans mis an nuwen goeden ghelde. 

Item in henegouwen ghesent bi Philips van Malsen die hi den clerc leverde opten 16
e
 dach in 

oest alsulke stucke van goude als hier ghescreven staen. Inden iersten 469 soe mechelse scilde 

soe peters 103 franxe cronen noch 9 cleyn henegouwse cronen voer 8 peters gherekent. Coemt 

te samen 580 soe franxe cronen soe peters t’stuc 3 sc.4 ½ d. facit 97 lb.17 sc.6d. Item 90 

dubbel cronen van henegouwen de ses voor 8 petersgherekent facit 20 lb. Item 60 nu ghelres 

gulden t’stuc 21 ½ gr. facit 5 lb.7 sc.6d. Item Philips van Malsen ghegeven te teerghelde 11 

sc. Comen dese particlen, .............................................................................................. 123 lb.16 sc. 

Item den clerc van beaumont omtrent mey ghelevert bi Jans bastaert hant 66 franxe cronen 

t’stuc 3 sc.4d. facit, ................................................................................................................... 11 lb. 

f.12. 

Item noch in henegouwen ghesent bi Philips van Malsen die hi den clerc leverde op 

alreheilighen dach alsulke stucke van goude als hier na ghescreven staen. Inden iersten 532 

franxe cronen t’stuc 3 sc.5d. facit 90 lb.17 sc.8d. Item 118 nu ghelres gulden t’stuc 21 ½ gr. 

facit 10 lb.11 sc.5d. Item 1 dordr. gulden 27 gr. Item 54 dubbel cronen van henegouwen t’stuc 

4 sc.6d. facit 12 lb.3 sc. Item Philips van Malsen ghegeven te teerghelde 11 sc. 

Comen dese particle, .................................................................................................. 114 lb.5 sc.4d. 

2
e
 Somma van dese ghelde te hove ghelevert na sinte jans mis coemt an nuwen goeden 

ghelde, ............................................................................................................................ 249 lb.16 d. 

1
e
 Summa summarum van allen den ghelde te hove ghelevert voer sinte jans mis en na coemt 

an nuwen goeden ghelde, .................................................................................... 578 lb.9 sc.3d. 1 ø. 

Noch wtgheven van betaelden en gheleverde ghelde bi mijns liefs heren en s’rades bevelen. 

Inden iersten mijnre liever vrouwen ghelevert t’avesins bi mijns liefs heren bevelen 10 nobel 

van inghelant t’stuc 6 sc. facit, .......................................................................................... 3 lb.10 sc. 

Item Jan den bastaert betaelt van enen henxt die mijn lieve heer jeghens hem had 100 dordr. 

gulden t’stuc 2 sc.4d. facit, ......................................................................................... 11 lb.13 sc.4d. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

11 

1
e
 Summa coemt an lichten goeden ghelde 15 lb.3 sc.4d. maken in nuwen goeden ghelde, 

 ................................................................................................................................. 13 lb.9 sc.7d.1ø. 

f.12v. 

Noch wtgheven an nuwen goede ghelde. Eerst den prior van Scoenhoven ghegeven des 

qonvents behoef van der broke die in zeelant ghemaect wert 50 dordr. gulden t’stuc 2 sc.3d. 

facit, .............................................................................................................................. 5 lb.12 sc.6d. 

Item der vrouwen van Randeroede ghegeven bi s’rades bevelen voor alsulken eychs als si van 

minen lieve here van bloys eyschendis ende den heer van Randenrode ontbroken souden 

hebben als van sijnre lijf pensie die hi van minen lieven here jaerlix hielt ende verscenen 

waren cort voor dat hi sterf daer si miere lieven here die brieve af overghegeven heeft zoe 

ghegeven op rekeninghe 50 dordr. gulden t’stuc 2 sc.3d. facit, ..................................... 5 lb.4 sc.6d. 

Item Jan den bastaert betaelt van mijns liefs heren ontbieden die hi mijnen lieve heer gheleent 

had alsulke stucke van goude als hier na ghescreven staen. Inden iersten 120 franxe cronen 

stuc 3 sc.5d. facit 20 lb.10 sc. item 79 pieters stuc als voorscr. Is facit 13 lb.9 sc.11d. item 67 

mechelse scilde stuc als voorscr. Facit 11 lb.8 sc.11d. item 75 nobel van inghelant stuc 6 

sc.8d. facit 25 lb. item 40 ghentse nobel stuc 6 sc.6d. facit 13 lb. item 25 lyoen stuc 4 sc.6d. 

facit 5 lb.12 sc.6d. item 10 dubbel henegouwse cronen stuc 4 sc.6d. facit 45 sc. item soe 

keysers soe ghentse scilde 31 stuc 3 sc.9d. facit 5 lb.16 sc.3d. item 27 franxe scilde stuc 3 

sc.9d.1ø facit 5 lb.2 sc.4d.1ø item 27 wilhelmus scilde tstuc 3 sc.4d. facit 4 lb.10 sc. item 12 

mijns heren nu scilde facit 40 sc. item 110 nu ghelres gulden tstuc 21 ½ gr.facit 9 lb.17 sc.1d. 

item 54 dordr. gulden tstuc 2 sc.3d. facit 6 lb.18d. 

Comen dese particlen, ......................................................................................... 124 lb.13 sc.6d.1ø. 

f.13. 

Item joncfrouwen Kathelinen mijns liefs heren dochter der nonnen ter Leede ghegeven 1 

jaerscaer die hoor van ouds ontbrac 25 lb.goets ghelts 40 goede gr. voor t’lb. gherekent facit, 

 ........................................................................................................................................ 4 lb.3 sc.4d. 

2e Summa coemt an nuwen goeden ghelde, .............................................................. 140 lb.22d.1ø. 

2
e
 Summa summarum van allen dat Goescalc betaelt heeft bi mijns liefs heren bevelen coemt 

in manieren en payment voerscr. .............................................................................. 153 lb.11 sc.6d. 

f.13v. 

Noch alrehande wtgheven van cost en reysen en anders van ghemeynen dinghen. 

Inden iersten an lichten goeden ghelde. 

Item voer Goodscalc van Brakel over 1 jaer des enen daghes voor sinte martijns dach ter 

Goude bi Robbrecht van Glimmes om dat men trecht so versetten souden t’Scoenhoven en 

voeren van der Goude voert t’Scoenhoven om t’gherecht te versetten daer die ambochts lude 

wt hollant ende zeelant die in henegouwen niet onreden quamen rekenen. Ende anders 

alrehande lude die metten rade te doen hadden soe dat die raet daer te samen was tot 

s’donredaghes toe in dander weec na sinte martijns dach verteerde binnen deser tijt overmids 

alrehande anval en 4 dordr. gulden te (beelsier) ghegeven daer die rade cost hielden en altoes 

te samen waren, ................................................................................................................... 4 lb.2 sc. 

Item des donredaghes voer sinte katelinen dach over 1 jaer zende heer Jan Tolnaer en 

Goodscalc hoer paerden t’Andwerpen waert ende des selves daghes toech heer Jan Tolnaer 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

12 

van Scoenhoven te Henegouwen waert en quam des avonds t’Dordrecht daer hi bleef des 

anderen daghes alden dach des dinxdaghes op sinte kathelinen avont toghen heer Jan Tolnaer 

en Goodscalc te samen t’Henegouwen waert waren onderweghen t’Andwerpen toe 3 daghe en 

voert van Andwerpen t’Avesins toe 5 daghe dats 1 termijn van 8 daghe en die paerden en heer 

Jan 10 daghe verteerden binnen deser tijt met 6 paerden overmids 4 dordr. gulden vervaren 22 

toern van brabant 1 dordr. gulden t’stuc 40 goede gr. facit. ................................... 3 lb.15 sc.en 8d. 

Item noch verteerden heer Jan en Goodscalc int wedercomen van der rekeninghen en waren 

op die reyse metten paerden voorscr. 7 daghe verteerden overmids hoeshouden ghedaen 

t’Avesins inden herberghe ghedaen en veerghelt tusschen Andwerpen en Hollant soet quaet 

weder was en Dirc den coc hoesheut ghedaen omdat hi mede in Henegouwen 

f.14. 

ghereden was 3 lb.8 sc.6d. Item worden heer Jan Tolnaer ghehuert t’Andwerpen 2 paerden 

s’daghes om ½ dordr. gulden en waren wt 17 daghe facit 8 ½ gulden en die die huer paerden 

van Mechelen t’Andwerpen vuerden hadden van loen en van den paerden over te vueren 15 

gr. Coemt te samen 9 dordr. gulden stuc 28 gulden facit 21 sc.1d. 

Comen dese particlen, .................................................................................................... 4 lb.9 sc.7d. 

Item omtrent corsavont sende Goodscalc Wouter sinen knecht t’Scoenhoven an Vrederic van 

der Zevender om ghelt dat men in Henegouwen senden soude en om ander bootscappen an 

den raet was wt 2 daghe verteert en vervaren 21d. Item enen knecht in zeelant ghesent bi 

Robbrecht van Glimmes an den scout dat hi den kogghe te Gheervliet senden soude jeghens 

den raet had 4 sc. Item omtrent 13dach voer Goodscalc inden Haghe met Jan den bastaert om 

dis wijfs wil die in de Wijc ghevanghen was verteerde eer Jan daer bi quam en weder thuus 

varende binnen 3 daghe overmids 4 sc.vervaren wech en weder 10 sc.9d.gr. 

Comen dese particlen, ......................................................................................................... 16 sc.6d. 

Item was Goodscalc t’Scoenhoven biden rade omtrent onser vrouwen lichtmis om des 

segghens wil te segghen vandien vander Tolne. Ende om ander zaken mijnre lieve here 

ruerende was wt 5 daghe verteerde overmids 3 sc.2d. vervaren 12 sc.9d. Item ter selver tijt 

enen knecht ghesent metten segghen ter Tolne en voert te Giericke an den rentmeester was wt 

6 daghe had 4 sc. Item was Goodscalc ter Goude omtrent paesschen om der rekeninghe te 

horen en voer t’Scoenhoven om ander zaken vervaren wech en weder soe die stede den cost 

betaelden 3 sc. Comen dese particlen, ................................................................................. 19 sc.9d. 

Item 8 daghe in mey was Jan den bastaert en Goodscalc inden Haghe om met alrehande lude 

daer te spreken van 

f.14v. 

heeymeliken zaken die mijn lieve heer hen luden bevolen had en oec zaken die mijns heren 

lude daer te doen hadden overmids 5 sc. vervaren 42 sc. Item enen knecht ghesent ter Goys 

omtrent sinte servaes dach anden baeliu van der Goys en rentmeister dat si bi den rade comen 

souden t’Dordrecht had 4 sc. Item den selven voert ghesent ter Goude was wt 2 daghe had 

16d. Comen dese particle, ................................................................................................... 47 sc.4d. 

Item omtrent sinte servaes dach sende Goodscalc Wouter sinen knecht inden Wijc an Claes 

Tesselaer en anderswaer om ghelt was wt 6 daghe verteert en vervaren 4 sc.4d. Item was 

Goodscalc t’Scoenhoven omtrent ascensioens dach bi den rade 2 daghe verteerde binnen der 

tijt overmids cost die Heyn Buse daer ghedaen hadde die wt zeelant ghecomen was 7 sc.4d. 

Item was Goodscalc noch t’Scoenhoven inde pinxter heilighe daghe daer die baeliu van der 

Goys en anders mijns liefs heren lude quamen verteert overmids 2 daghe wtwesende en dat 

die baeliu en sijn knechten met ons aten en overmids 2 sc.vervaren 7 sc.8d. 

Comen dese particlen, ......................................................................................................... 19 sc.4d. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

13 

Item was Goodscalc noch t’Scoenhoven omtrent sacraments dach bi den rade om 

sonderlinghe saken minen lieven heer rurende verteert 2 daghe wtwesende overmids 2 

sc.vervaren en dat die raet eens t’samen at 5 sc.4d. Item enen knecht ghesent omtrent 

johannes an den rentmeester om ghelt in zeelant had 5 daghe wtwesende met veer ghelde 4 

sc.2d. Item rekende Goodscalc over 1 jaer in sijn ontfanc van Gherit Jansz. Ontfaen 3 lb.holl. 

facit 7 sc.6d. die in heer Dircs Bijlmans sedel stonden van den 14 lb.die Goodscalc alinghe in 

sijn ontfanc gherekent hadde als men bi sijnre rekeninghe van over 1 jaer en inden sedel die 

hem heer Dirc Bijlmans overleverde noch vinden mach. Item rekende hi noch in sijn ontfanc 

van den makelerdie ter Goude alsmen inden selver sedel vinden mach 38 sc.4d. facit 4 

sc.9d.1ø. Comen dese particlen, ..................................................................................... 21 sc.9d.1ø. 

f.15. 

1
e
 Somma van deser wtgheven coemt an lichten goeden ghelde 18 lb.11 sc.11d.1ø maken in 

nuwen goeden ghelde, ........................................................................................... 16 lb.10 sc.7d.1ø. 

Noch alrehande wtgheven an nuwen goeden ghelde. 

Item was Goodscalc omtrent sinte jans mis inden Haghe om dat mijns liefs heren 

sluuswachters van der goude ghedaghet waren voor den hoghen heemraet ende vercreech daer 

eenre brief an minen lieven heer den hertoghe van den hoghen heemraet dat si die dingtale af 

lieten of op hoor setten ter tijt toe dat sijns niewen raet wt henegouwen quame, was wt en op 

die reyse wech en weder 2 ½ dach verteerde overmids 2 sc.vervaren 7 sc. Item was Goodscalc 

noch inden Haghe met Jan den bastaert omtrent sinte achten dach om dier zaken wil van der 

Wijc daer si doe af ontslaghen worden van den man die buten der wijc ghevanghen wert en 

tooch van daer voort over rotterdam ter goude en voort te haestrecht bi den heer van Arkel om 

der goeder lude zaken wil van Scoenhoven verteerde 6 daghe wtwesende overmids dat die 

van der wijc 1 deel van den cost betaelden overmids 3 sc.4d. vervaren 8 sc.9d. Item was 

Goodscalc omtrent magdalena met Jan den bastaert om meyster Willems zaken te Gorichem 

bi den heer van Arkel verteerde Jan en Goodscalc 2 daghe en 2 nachtwtwesende overmids 20 

gr. vervaren 8 sc.10d. 

Comen dese particlen, ......................................................................................................... 24 sc.7d. 

Item enen knecht ghesent in zeelant anden rentmeister om ghelt omtrent ingaende oest was wt 

5 daghe had 4 sc.2d. Item ter selver tijt ghesent enen knecht in Texel an Jan van Brakel om 

ghelt was wt 6 daghe had 5 sc. Item des vridaghes na assumpcio was Goodscalc t’Scoenhoven 

en voort ter Goude omder zeelander wil daer die rentmeister die cost af gherekent heeft 

verteert en vervaren van der Goude 

f.15v. 

wech en weder thuus ridende soet quaet varen was en onderweghen voederen moest 2 sc.1d. 

Item des sondaghes na natinitas was Goodscalc t’Scoenhoven bi den raet en voer te Hagesteen 

met Jan den bastaert om meyster Willems zaken was wt wech en weder 3 daghe verteert 

overmids 2 sc. vervaren 5 sc.6d. 

Comen dese particlen, ......................................................................................................... 16 sc.9d. 

Item des dinxdaghes na lamberti was Goodscalc in den Haghe van scades bevelen om dat 

mijn lieve heer sijn renten niet ghecreghen en const soe hi aen ghetoent had daer Goodscalc 

brieve af verwarf anden rentmeister was wt 3 daghe verteerde overmids 4 sc. vervaren 10 

sc.4d. Item ter selver tijt enen bode ghegheven die den rentmeister dien brief vuerde had 4 sc. 

Item was Goodscalc in den Haghe omtrent victori om des rentmeister wil van zeelant met Jan 

den bastaert verteert 5 daghe wtwesende om dat men Jan na ontbieden moest overmids 4 

sc.vervaren 14 sc. Item enen bode ghegeven die ter Goude liep om Jan den bastaert 18d. Item 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

14 

1 bode ghesent t’Scoenhoven om Vrederic omtrent gallen dach omdat hi ghelt sende soude 

ende oec om ander zaken had 10d. Item noch enen bode ghesent ter selver tijt in Texel an Jan 

van Brakel om dat hi ghelt sende soude in henegouwen te senden als hi dede was wt overmids 

dat quaet weder was 10 daghe had 5 sc. 

Comen dese particlen, ......................................................................................................... 35 sc.8d. 

Item betaelt enen man van hoemborch van den hoemborgher bier dat Jacop Alert Delensoen 

over 1 jaer ontfinc en in henegouwen vuerde ½ nobel want Jacop Goodscalc anbracht dattet ½ 

nobel min ghecoft was dan die man met den makelaer an bracht facit 3 sc.4d. Item Gherijtken 

Zeghers knecht quaem t’jaer inde vasten met den rade wt zeelant t’Scoenhoven om dat men 

minen lieven heer mocht laten weten alrehande ghescat hem te teerghelde ghegeven 6 sc.6d. 

Item dit jaer te hoesheiden ghedaen den clercken in den Haghe en des proost knechten van 

den raet camer 4 gulden facit 9 sc. Item 1 doose cruuts van Dordrecht bracht ter rekeninghe 3 

sc.4d. Item om papier francijn coffiturien 20d. Item heeft Jacop Alert Delenz. Bi s’rades 

bevelen en Philips van 

f.16. 

Malsen ghereden van Scoenhoven t’Dordrecht ten 4 tiden af te vueren hem daer af ghegeven 

2 sc. Item doe Jan den bastaert en Goodscalc waren te eversten bi den joncher van Arkel om 

meister Willems zaken den ghemeynen wercluden ghegeven te verdrincken 1 henegouwse 

croen facit 3 sc.1d. Comen dese particle te samen, ........................................................... 28 sc.11d. 

Item van Goodscalc wedden 50 francken t’stuc 3 sc.1d. facit, .................................... 7 lb.14 sc.2d. 

2
e
 Somma van desen wtgheven comt in nuwen goeden ghelde, ......................................... 13 lb.1d. 

3
e
 Summa van allen oncost en reysen met Goodscalx wedden coemt in manieren en paymente 

voorscr. ................................................................................................................... 29 lb.10 sc.8d. ø. 

f.16v. 

2e Somma summarum van allen des Goodscalcs van Brakel wtghegeven heeft binnen deser 

tijt voorscr. Coemt in manieren en payment voerscr. ......................................... 761 lb.11 sc.6d.gr. 

Ende sijn ontfanc bi der selver rekeninghe loopt als voirscr. is 1244 lb.6 sc.2d. gr 3 holl. 

Aldus deene somme gheeffent ieghens dander is sijn ontfanc meerre dan sijn wtgheven die hi 

mijne heer sculdich blijft bi deser rekeninghe in nuwen goeden ghelde enen dordr. gulden 

voer 27 gr. gherekent 482 lb.14 sc.8d. gr. 3d.holl. daer of selmen corten die Goodscalc te veel 

in sijn ontfanc gherekent heeft in deductie van Jans rekeninghe van Brakel als men aldaer 

vinden mach 29 sc.11d. gr. Soe blijft hi mijnre heer noch sculdich bi deser rekeninghe, 

 .................................................................................................................. 481 lb.4 sc.9d.gr.3d. holl. 

Gherekent t’Scoenhoven 9 daghe in december int jaer 95 voer mijns liefs heren raet ut sinen 

bevelen alse den heer van Donstenen Jan den bastaert van Bloys Zegher van der Marc Janne 

van Brakel Vrederic van der Zevender knapen en jannes Tolnaer priester. 

Doe Goodscalc leverde en betaelde Zegher van der Merck in der manieren dat die brief van 

quitanche inhout die Goodscalc daer of heeft van minen lieven heer van Bloys. 



Graven van Blois, inv.nr. 56 

15 

Namenindex inv. nr. 56. 

Arkel de heer (Gorkum) 15 

Arkel de heer v (Haestrecht) 15 

Arkel de joncher 16 

Bet Cap Lamsz 9v 

Claes Tesselaer 8v, 14v 

Claes v d Beec 8v 

Costijn Jans cupersz.9 

Dirc Beinkin 3 

Dirc Bijlman 8v, 14v 

Dirc de coc 13v 

Dirc Molensoen 8v 

Donstenen de heer 16v 

Gherijt Heinrixsoen 9 

Gherijtken Zeghers knecht 15v 

Gherit Jansz 14v 

Goodscalc v Brakel 1 

Hertogh den 15 

Heyn Buse 14v 

Hughe Jan Claesz 9v 

Jacop Alert Delenz 11, 15v 

Jacop messelgier 11 

Jacop v Oosterwijc 5v, 8v 

Jan Boon 4 

Jan den bastaert 2v, 11v, 14, 16, 16v 

Jan Pieter Lemsz. 9v. 

Jan Tolnaer 13v, 14 

Jan v Brakel 5, 5v, 7v, 15, 16v 

Jan Willemsz 7v 

Kathelinen joncfrouw dochter v. Jan v Bloys 12v 

Philips v Malsen 1v, 11v, 16 

Prior v Schoonhoven 12v 

Randerode de heer 12v 

Randerode de vrouwe van 12v 

Robbrecht v Glimmes 7v, 13v, 14 

Symon de duunwaerder 4v 

Vrederic v d Zevender 2, 14, 15v, 16v 

Willem Gherijtsz 8v 

Willem meyster 15, 15v 

Willem v Brakel 3v, 11v 

Willem v Cleve bastaert v Gaesbeec 7v 

Wouter knecht v Goodscalc v Brakel 1, 14, 14v 

Zegher v d Marc 16v 

 


	Rekening van Godschalk van Brakel, Afgehoord 9 februari 1396

